teruice sua et corde suo transgressus est legitima domini dei israel. Et duces populi domini multa inique gesserunt: et impie egerunt super omnes iunundias gentium: et polluerunt templum domini quod sanctum erat in hierosolimis. Et misit deus patrum ipsorum per angelum suum renocare eos propter quod parceret illis et tabernaculo suo. Ipsi vero subsannabant in angelis suis: et qua die locutus est dominus erant illudentes prophetis eius. Qui usque ad iracundiam concitatus est: super genitum suum propter irreligiositatem suam: et precepit ascendere reges chaldeorum. Vi occiderunt iuuenes eorum in gladio: in circumitu sancti templi eorum: et non perciperunt iuueni et seni et virginis: et adolescenti: sed omnes traditi sunt in manus ipsorum et oia sacra vasa domini: et regales apothecas resumentes tulerunt in babiloniam: et incederunt domum domini: et demolierunt muros hierusalem: et turrem eius incenderunt in igne. Et consummaerunt omnia honorifica eius: et ad nihilum redegerunt: et reliquos a gladio duxerunt in babylone. Erant servi illius usque dum regnarent perses: in repletione verbi domini in ore hieremis: quo usque benigne ageret et sabbata sua. Domini tempore desertonis sue sabbatizauit in applicacione annorum septuaginta septem.

C H.

Regis psarum in consummatae verbis domini in ore hieremis. suscitauit dominus spiritum cyri regis persarum: et predicauit in toto regno suo simul per scripturam: dicens. Hec dicit cyrus rex psarum. Me constituit regem orbi terrarum dominus israel dominus excelsus: et significauit mihi edificare domum sibi in hierusalem que est in iudea. Si quis est ex genere vestro: dominus ipius ascendet cum eo in hierusalem: Quotquot ergo circa loca habitant adiuuent eos qui sunt in loco ipso in auro et argento in datonibus cuius equis et iumentis. cuius alius quod secundum vota apponiuntur in edem domini que est in hierusalem. Et stantes principes tribuum pagorum et iudee ex tribu beniam: et sacerdotes et levite quos excitauit dominus ascendere et edificare domum domini que est in hierusalem et qui erant in circumitu eorum adiuvuerunt in omni auro et argento eius: et iumentis et votisque pluribus: multi quoque sensus exercitatus est. Et cyrus rex prout vasa sacra domini quod transtulit nabuchodonosor rex babylonis ex hierusalme: et secravit ea ydolo suo. Et profens ea cyrus rex persarus tradidit mitridato qui erat super thesauros ipsius. Per hunc autem tradita sunt salmanasaro psidi iudee. Horum autem hic numerus. Libatoria argentea: duo milia quadriginta: athise argentea triginta: phiale auree triginta: ite argentea duo milia quadriginta: et alia vasa mille. Dilia autem vasa aurea et argentea quinq[ue] mi-

lia octingenta sexaginta. Et enumerata sunt salmanasaro filii cum bis qui ex captiuitate babylonie venerantur in hierosolimam. In artarxis autem regis persarum temporibus scripserunt ei de his qui inhabitant in iudea et hierusalem. balsamus et mitridatus et sabellius et rathimus balthemus samelius scriba: et reliqui inhabitantes in samaria: et ceteris locis subiectam epistolam regi artarxeri. Domine pueri tui rathimus ab accidentibus: et sabellius scriba: et reliqui curiae tuae iudices in celsiriam et phenice. Et nunc notum sit domino regi: quoniam iudei qui ascenderunt a vobis ad nos venientes in hierusalem ciuitates refugam et pessimum: edificant furnos eius et statuerunt muros: et templum suscitant. quod si ciuitas ista et muri consummari fuerint: non tantum tributa non sustinebunt pendere: sed etiam regibus resistere. Et quia id agitur circa templum: recte haberi arbitratum sumus non despicer hoc ipsum: sed notum facere domino regi ut si videbis rex: queratur in libris patrum tuorum et inuenies in ammonitibus scripta de his: scies quoniam ciuitas ista fuit refuga: et reges et ciuitates concutient: et iudei refuge et prelia committentes in ea ab eterno: ob quam causam ciuitas ista deserta est. Nunc ergo notum facimus domine rex: quoniam si ciuitas hec edificata fuerit: et huius muri erecti fuerint: delensus tibi non erit in celestria et phenice. Tunc scripsit rex rathimo quod scribebat accidentia et balthimo et sabellio scriba et certe ris constitutis et inhabitatis in syria et phenice ea que subiecta sunt. Legi epistola quod misisti michi. Precepi ergo inquiri: et inueni et est: quoniam ciuitas illa est ab eis regibus resistens: et hoies refuge et philia in ea efficientes: et reges fortissimi erant in hierusalem dominantes et tributa exigentes: a celestria et phenice. Nunc ergo precepi prohibere homines illos edificare ciuitatem: et prohibere ne quid ultra haec fiat: sed nec procedant in plurimum: ex quo sunt malicie: ita ut regibus molestia importetur. Tunc recitatis his que a rege artarrese scripta fuerant rathimus et sabellius scriba: et qui cum his constituti erant iungentes festinanter venerunt in hierusalem: cum equitatu et turba et agmine: ceperuntque edificantes prohibere. Erabant ab edificatione templi in hierusalem usque secundo anno regni darii regis persarum.

C III.

Rex darius fecit cemnam magnam omnibus vernalibus suis: et omnibus magistris mediis et persidis et omnibus purpuratis: et pretoribus: et consulibus: et prefectis sub illo ab india usque ad ethiopiam centrum virginis septem provincias. Et cuius maius ducassent et bibissent et satiat reuenterentur tunc darius rex ascendit in cubiculo suo: et dormivit et ex parte factus est. Tunc illi tres iuuenes corporis custodes: quod custodiabant

tempore regis: diterunt a multisque nostrum scrip-
tum: et apparuerunt scri-
pibus illi rex darius don-
at: et auro bibere:
mure: et currum aureo fre-
nam et torque circa collum
bitur a dario propriapia-
dum vocatur. Tunc scri-
pibus significaverunt: et
vulnus datur regis: et dicit.
dicit illi scripta nostra
decederunt rex et tribus et ma-
gistris: et purpuratos et pre-
fectos in coccilio: et lecta fi-
sis. Et dicit. Vocate adole-
cabunt verba sua. Et vo-
ca dicit illis. Indicate no-
stra sunt. Et cepit prior que-
dine vini: et dicit. Vnde os
nobis dominibus quib-
ci mentem. Item re-
membram vanam. Item
peris ac diuinas et omni-
caritate et iocunditate:
trifidam et debilitum: et
cir honesta: non memin-
tim: et omnia per talencia
meminerunt cum bibern-
tiam: sed si multa post:
tra a via mercede sunt
que gesserunt. Viri nu-
dis sic cogitat facere: et

Adicere: qui dicit
oportet: non precellunt bon-
itatem obtinent: et oia que-
ti super omnia precellit: et domi-
ne quodcumque dicit illis: si
ritios ad bellatores: vad-
tes et muros et turrem. Tunc
regis verbum non percep-
erunt regi omnia quecum-
que. Similiter et aliis omnes:
tamen nec pugnant: sed col-
lunt: et solus si dixerit o-
mnium: remittit: remittunt:
edificare: edificat: dicitur
dicitur plantare: plantat:
virtutes cum obaudire: et
ambit et bibit et dormit:
aut in circumitu cum: et fi-

corpus regis: dixerunt alter alteri. Dicamus vniuersisq; nostrum sermonem qui precellat: et cuiuscumque apparuerit sermo sapientior alter? dabit illi rex darius dona magna purpura co operiri: et i auro bibere: et super aurum dor mire: et currum aureo freno: et cydarim hyss nam et torque circa collum: et secundo loco sedetur a dario proprie sapientiam suam. et cognatus datur vocabitur. Tunc scribentes singuli suos verbuz significauerunt: et posuerunt subtus cerial datur regis. et dixerunt. Tunc surrexerit rex dabit illi scripta nostra: et quodcumque iudicauerit rex e tribus et magistratus persidis qm verbum eius sapientius est: ipsi dabitur vicaria sicut scriptum est. Unus scripsit. Forte est vinum. Alius scripsit fortior est rex. Tercius scripsit: fortiores sunt mulieres: super omnia autem vincit veritas. Et cum surrexisset rex acceptus scripsit sua: et dederunt illi: et legit. Et imitans vocavit omnes magistratus plaz: et medos et purpuratos et pretores et prefectos: et sederunt in concilio: et lecta sunt scripta coram ipsis. Et dixit. Vlocate adolescentes: et ipsi indicabunt verba sua. Et vocati sunt et introierunt. Et dixit illis. Indicate nobis de his que scripta sunt. Accepit prior qui dicerat de fornicatione viui: et dixit. Cliri: quod preualet viuus omnibus hominibus qui bibunt illud. Seducit mentem. Item regis et orphani facit mentem vanam. Item servi ac liberi pauperis ac divitis et omnem metem covertit in securitate et iocunditate: et non meminit omnem tristiciam et debitum: et omnia precordia facit honesta: et non meminit reges nec magistratum. et omnia per talenta loqui facit. Et non meminerunt cum biberunt amicicia nec fraternitatem: sed si multum post: sumunt gladios: et cum a viio merserit et surrexerit non meminunt que gesserunt. Viri. num precellit vinum? Quis sic cogitat facere: et tacuit hoc dicto.

Eccl. III.
Tinchoauit sequens
dicere: qui dicit fortitudine regis o viri: num precellunt homines: qui terram et mare obtinent: et oia que in eis sunt? Rex autem super omnia precellit: et dominatur eorum: et omne quodcumque dixerit illis. faciunt. Et si miserit illos ad bellatores: vadunt et demolunt montes et muros et tress. Iugulantur et iugulantur et regis verbum non pereunt. Nam si vicerit afferunt regi omnia quecumque predati fuerint. Similiter et alii omnes: quotquot non militant nec pugnant: sed colunt terram: rursum cum fuerint metentes afferunt eburna regi: Et ipse unus solus si dixerit occidite. occidunt. dixerit remittite. remittunt. dixerit percutite. percutiunt. dixerit exterminate. exterminantur. dixerit edificate. edificant. dixerit excidite. excidunt. dixerit plantare. plantantur. et omnis plebs et virtutes eum obaudientur: et super hoc ipse recumbit et bibit et dormit. Di autem custodiunt in circumitu eum. et non possunt ire singuli

et facere opera sua: sed in dicto obandiates sunt ei. Cliri: quomodo non precellit rex qui sic diffamatur? Et tacuit. Tercius qui dicerat de mulieribus et veritate: hoc est zorobabel: cepit locum. Cliri: non magnus rex: et multi homines nec vinum precellit. Quis est ergo qui dominat eorum? Nonne mulieres generunt regem et omnem populum qui dominat mari et terram: et ex illis nati sunt: et ipsis educaverunt eos qui plantauerunt vineas ex quibus vinum fit? Et ipsis faciunt stolas omnium hominum: et ipsis faciunt gloriam hominibus: et non possunt homines separari a mulieribus. Si congergauerint aurum et argentum et omnem rem speciosam: et viderint mulierem unam bono habitu et bona specie: omnia hec relinquentes in eam intendunt: et aperto ore conspicunt: et eam magis allicitur quam aurum et argentum: et omnem rem speciosam. Homo patrem suum relinquit qui enutrit illum et suam regionem et ad mulierem se coniungit. Et cum muliere remittit animam: et neque patrem meminit: neque matrem neque regionem. Et hinc oportet vos scire: quoniam mulieres dominantur vestri: Nonne doletis? Et accipit homo gladium suum: et vadit in vias facere furta et homicidia et mare nauigare et flumina et leonem videt et in tenebris ingreditur: et cum furtum fecerit et fraudes et rapinas: amabili sue affert. Et iterum diligit homo uxorem suam magis quam patrem aut matrem. Et multi dementes facti sunt propter uxores suas: et servi facti sunt propter illas: et multi perierunt et iugulati sunt: et peccauerunt propter mulieres. Et nunc credite mihi quia magnus est rex in potestate sua quoniam omnes regiones reverentur eum. Unde debam tamen apemen filiam bezacis mirifici concubinam regis sedentem iuxta regem ad dexteram et auferentem dyadema de capite eius. et imponentem sibi: et palmis cedebat regem de sinistra manu. Et super hoc aperto ore invitabatur eam: et si arriserit ei ridet. nam si dignara fuerit ei blandit. donec reconciliat in gratiam. O viri: cur non sunt fortiores mulieres? Magna est terra: et excelsum est celum: quam ista agunt. Et tunc rex et purpurati invitabantur alterutrum. Et inchoauit loqui de veritate. O viri nonne fortes sunt mulieres? Magna est terra et excelsum est celum: et velox cursus solis convertit in giro celum in locum suum in una die. Nonne magnificus est qui hec facit? Et veritas magna: et fortior per omibus. Deus era veritatem invocat: celum etiam ipsum benedicit: et omnia opera mouentur et tremunt ea: et non est cum ea quicunque iniquum. Unum iniquum: iniquus rex: iniquae mulieres. Iniqui omnes filii hominum: et iniqua illorum oia opera: et non est in ipsis veritas. Et in sua iniquitate peribunt: et veritas manet et inualecit in eternum et vivit et obtinet in secula seculorum. Nec est apud eas accipit personas: neque differentias: sed quae sunt facit omnibus: iniustis ac malignis: et omnes benignantur in opibus eius. Et non est in

indicio ei⁹ iniquū. sed fortitudo ⁊ regnum et potestas ⁊ maiestas oīm euoy. Benedictus deus veritatis. Et desijt loquēdo. Et omnes populi clamauerūt ⁊ dixerūt: **D**agna ē veritas ⁊ p̄ualet. Tūc rex ait illi. Petre si qđ vis amplius qđ qđ scripta sūt. ⁊ dabo tibi scđm qđ iuentus es sapiētor proxim⁹ ⁊ proxim⁹ mibi sedebis. ⁊ ḡna⁹ meus vocaberis. Tūc ait regi. **M**emor esto voti tui qđ voulisti edifica re hieri⁹ i die qua regnū accepisti. ⁊ oīa vasa quę accepta sūt ex hierlm remittere: qđ separa uit cyrus qđ mactauit babiloniā. ⁊ voluit remittere ea ibi. ⁊ tu voulisti edificare tēplū qđ incēderūt idumēi qđ exterrata ē iudea a chal deis. Et nunc hoc ē qđ postulo dñe: ⁊ quod peto hoc ē maiestas a te: postulo vt facias vōtum qđ voulisti regi celi ex ore tuo. Tūc sur gens darius rex osculatus ē illum. et scripsit epistolaz ad omnes disp̄satores ⁊ p̄fectos ⁊ purpuratos vt deducerēt eū. ⁊ eos qui cum illo erant. omnes ascēderētes edificare hierusalem. Et oībus p̄fectis qđ erant in syriaz p̄he nice ⁊ libano scripsit eplas: vt traherēt ligna cedrina a libano in hierlm: vt edificaret cum eis ciuitatez. Et scripsit oībus iudeis qđ ascē debant a regno in iudea pro libertate: omnē potentem ⁊ magistratū ⁊ p̄fecūz nō supueni re ad ianuas ipsoz. et omnē regionez quā obtinuerant esse immunem eis: ⁊ idumei relinquent castella quę obuinent iudeorum: et in structurā templi dare per singulos annos talenta viginti v̄sq̄ dum edificaret: ⁊ super sacrarium holocausta hostilare quotidie sicut habent p̄ceptum: alia talenta dece ferre per singulos annos: ⁊ omib⁹ qui procedunt a babilonia condere ciuitatez vt ess̄ libertas tam ip̄is qđ filijs eorum: et omib⁹ sacerdotibus qui precedunt. H̄erip̄sit autē ⁊ quantitatē: ⁊ sacrā stolaz iussit dari in qua deseruirent: ⁊ levittis scripsit dare p̄cepta v̄sq̄ in diem qua cōsummabit̄ domus: ⁊ hierusalem extrues. et omib⁹ custodientibus ciuitatem scripsit dare eis sorores ⁊ stipendia. Et dimisit om̄ia vasa qđ separauerat cyrus a babilonia: ⁊ om̄ia quecūq̄ dixit cyrus et ipse p̄cepit fieri. et mitti hierusalem. Et cum processisset ille adolescens: eleuans faciem in hierusalem: benedixit regem celi. et dixit. Abste est victoria: et abs te est sapientia et claritas: Et ego seruus tuus sum. Benedictus es qui dedisti michi sapientiaz: et tibi confitebor dñe deus pat̄z nostroz. Et accepit eplas. et profectus ē i babiloniā. Et venit et nunciavit fratrib⁹ suis oībus qui fuerūt in babilonia et b̄ndixerunt deum pat̄z suorū. qđ dedit illi remissioz et refrigeriū. vt ascēderent et edificaret hierlm: et tēplū vbi noiatuz ē nomē ei⁹ in ipso. et exultaerunt cuž musicis et leticia diebus septem.

Ost hec autem ele
cti sunt vt ascēderēt p̄cipes pa

goruz p̄ domos ⁊ ēbns suas: et v̄xores illoz et filij et filie eorū et servi et ancille ipsorū: et pecora illorū. Et darius rex misit vna cuž eis equites mille donec deducerēt eos in hierlm cuž pace et cuž musicis et cuž tympanis et t̄p̄bys. et oēs fratres erāt ludentes: et fecit eos ascēdere simul cum eis. Et hec sunt nomina v̄rorū qđ ascēderūt p̄ pagos suos in tribus et i partē p̄cipiatū ipsorū. **H**acerdotes. filij finees. filij aaron: h̄iesus filius ioseph: iohanni: filius zorobabel: filij salathiel de domo dauid. ex progenie phares. tribu autem iuda qđ locutus ē sub dario rēge persarū sermones mirificos in scđo āno regni ipsius mēse nīsa primo. **S**unt autē hi qđ ascēderunt ex iudea de captiuitate trāsmigratiōnis: quos trāsimigravit nabuchodonosor rex babilōie i babilonē et reuersus ē in hierlm. Et reliqt partē iudeg v̄nus qui sq̄ in ciuitatē suā qđ venerūt cuž zorobabel et iesu: neemias areores. elimeo em manio. mardocbeo. beelsuro. mechpsacocor olio ro emonia. v̄nus de p̄incipib⁹ eorum: et numerus a gentilib⁹ eoruž: ex p̄positis eorum. Filij phares: duomilia centuž septuaginta duo. Filij ares: tria milia qui quagitat̄ p̄tem. Filij femo. cētum quadragitaduo. In filijs h̄iesu et ioabes: mille trecentiduo. Filij demu: duomilia quadringēti septuaginta. Filij choraba: ducenti quinq̄. Filij banica: centum sexaginta octo. Filij bezech quadrigentitres. Filij archad: quadringēti vigintiseptem. Filij chan: trigintasepiem. Filij zoroor: duo milia seraginta septem. Filij admu: quadringēti seraginta v̄nus. filij adarectis centum octo. filij cijaso ⁊ zelas: centum septē filij azoroch: quadrigēti trigintanouem. filij iedarbonē: centum trigintaduo. filij ananie: centum triginta. filij asoni: nonagita. filij māsar quadringēti vigintiduo. filij zabarus: nonaginta quinq̄. filij sepolēmō: centū vigintitres. filij nepopas: quinquaginta quinq̄. filij bechanatus: centum quinquaginta octo. filij cebethamus: centum trigintaduo. filij crearpatros: qui enocadies ⁊ modie: quadrigēti vigintitres. Qui ex gramas et gabea: centum vigintivnus. Qui ex besselon et ceage: seraginta quinq̄. Qui ex bastaro: centuž vigintiduo. Qui ex bechenobes: quinquaginta quinq̄. filij liptis: cētum quinquaginta quinq̄. filij labonni: trecenti quinq̄ginta septem: filij sibem: trecenti septuagita. filij suadon et clionius: trecenti septuagita octo. filij ericus: duomilia centum quadraginta quinq̄. filij anaas: trecenti septuagiti. **H**acerdotes. filij edd⁹ filij euther. filij heliasib: trecenti septuaginta duo. filij emerus: ducēti quinquaginta duo. filij fasuri: trecenti quinquaginta septem. filij carē: ducēti vigintiseptem. Leuite: filij h̄iesu i cadubel: ⁊ banis: et serebias et edias: septuaginta quatuor. **O**mnis numerus a duodecimo anno: trigintamilia quadrigēti seragita duo. filij et filie ⁊ v̄xores. omnis computatio quadragita milia ducēti quadraginta duo. filij sacerdotū

qui psallebant in templo. filii asaph: centū vi
gintiocto. Ostiarū vero filii asmenni: filii a-
zer: filii amō: filii accuba: topa: filii tobi: om-
nes centū trigintanouē. Sacerdotes serui-
tes in tēplo. filii sel: filii gaspha: filii tobloch
filii carie: filii su: filii hellu: filii labana: filii ar-
macha: filii accub: filii vtha: filii cetha: filii ag-
 gab: filii obai: filii anani: filii canna: filii ged-
du: filii an: filii radin: filii desano: filii necho-
ba: filii caseba: filii gaze: filii ozui: filii simone.
filii attrē: filii hastem: filii asiana: filii mane:
filii nasiūm: filii accusu: filii agista: filii azui:
filii fauon: filii fasalon: filii meedda: filii fusa
filii careq: filii barcus: filii sareq: filii coesi: fili-
ii nasib: filii agisti: filii pedon: salomon filii
eius: filii asophor: filii phacida: filii celi: filii
dedon: filii gaddabel: filii sephegi: filii aggia
filii sachareth: filii sabathen: filii caroneth: fili-
ii malsith: filii ame: filii sasus: filii addus: fili-
ii suba: filii eura: filii rabotis: filii phasphat:
filii malmon. Omnes sacro seruientes et pue-
ri salomonis: quadringenti octogintaduo:
Hi sunt filii qui ascenderūt a chermel et ther-
sa: principes eorum: carmellā et careth: et nō
poterant edicere ciuitates suas et progenies
quēadmodū sint ex israel: filii dalar: filii thu-
bal: filii nechodaici ex sacerdotibus qui sun-
gebatur sacerdotio et nō sunt inēti. filii obia:
filii achisos: filii addin: qui accepit vxorē ex
filialibus phargeleu: et vocati sunt noīe eius.
Ethorum quesita ē generis scripta ipedatu-
ra et non estinuenta: et prohibiti sunt sacerdo-
tio fungi. Et dixit ill' neemias: et astharas ne
participentur sancta: donec exurgat pontifex
doctus in ostensionē et veritatem. Omnis au-
tez israel erat: exceptis seruis et ancillis: qua-
dragintaduomilia trecenti quadraginta. Ser-
ui horum et ancille: septem milia trecenti tri-
gintaseptem: cantores et cantatrices ducenti
seraginta quinq. Lameli: quadringenti trigi-
taquinq. Equi: septem milia trigintaser. Mu-
li: ducenta milia quadraginta quinq. Sub-
iugalia: quinq milia vigintiquinq. Et de pre-
positis ipsis per pagos. duz venirent in tem-
plum dei quod erat in bierusalem: innouare
et suscitare templū in loco suo scdm suā virtu-
tem: et dari in templuz thesaurū operū sac-
auri innas duodeci milia: et stolas sacerdo-
tales centum. Et habitauerūt sacerdotes et
leuite: et qui exierant de plebe in bierusalē et
in regione: et sacri cantores et ostiarū: et om-
nis israel in regionibus suis. Instante autē
septimo mense. cūq essent filii israel vnuſq
q in suis rebus: cōuenerūt vnaniimes iatri-
um quod erat an ianuā orientalē. Et stantes
hieus filii iosedech: et fratres eius sacerdo-
tes: et zorobabel filius salathiel et huins fra-
tres: pauerūt altare: vt offerrēt sup illud ho-
locaustumata scdm q in libro moysi homis
dei scripta sunt. Et cōuenerūt ibi et aliis na-
tionibus terre: et erexerūt sacrarium in loco
suo omnes gentes terre: et offerebat hostias et
holocaustata dno matutina. Egerunt